
 
 

Università degli Studi dell’Aquila 
Amministrazione centrale 

Segreteria studenti Area di Scienze Umane 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria studenti Area di Scienze Umane 

Help point raggiungibile dal sito www.univaq.it  

Responsabile: Dott.ssa Monica Michetti 

1 

Repertorio n.* Prot. n. *del * 

Anno * Tit. * cl. * fasc. * 

*Numero di repertorio, numero di protocollo, data di registrazione, numero allegati, anno, titolo, classe e fascicolo sono riportati 

nei metadati della registrazione del documento nel sistema di protocollo informatico Titulus. 

 

  

 
Modalità e contenuti della prova di ammissione al Corso di laurea in Scienze della 

formazione primaria classe LM 85 bis 

 
Anno Accademico 2024-2025 

 
 

IL RETTORE 
 
 

VISTO il d.l. 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla l. 5 marzo 2020, n. 12 e in 
particolare l’articolo 1, che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università e della 
ricerca, con conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 
 
VISTI il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010, n. 249 concernente il regolamento sulla "Definizione 
della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 
dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 
dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244” e in particolare l’articolo 3, comma 
2, lettera a) e l’articolo 5, commi 3 e 6 e il D.M. 4 aprile 2011, n. 139 di attuazione al predetto D.M. 
n. 249/2010; 
 
VISTA la Legge n. 264 del 2/8/1999 recante “Norme in materia di accesso ai corsi universitari” e 
successive modificazioni; 
 
VISTO il Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016, concernente la Protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché la libera circolazione di tali dati; 
 
VISTO il D.M. n. 270 del 22/10/2004, recante “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministero dell’università e della 
ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 
 
VISTA la Legge n. 104/92, recante “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate” e successive modificazioni e, in particolare, l’articolo 16, comma 5; 
 
VISTA la Legge n. 170/2010, relativa a “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in 
ambito scolastico” e, in particolare l’art. 5, comma 4; 

https://www.univaq.it/news_home.php?id=16363
http://www.univaq.it/


 
 

Università degli Studi dell’Aquila 
Amministrazione centrale 

Segreteria studenti Area di Scienze Umane 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria studenti Area di Scienze Umane 

Help point raggiungibile dal sito www.univaq.it  

Responsabile: Dott.ssa Monica Michetti 

2 

 
VISTO il D.M. 7 marzo 2012 n. 3889 recante i “Requisiti per il riconoscimento della validità delle 
certificazioni delle competenze linguistico-comunicative in lingua straniera del personale scolastico”; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca 14 ottobre 2021, prot. n. 1154, recante: 
“Autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”, 
adottato sulla base dei criteri e degli indicatori predisposti dall’ANVUR ai sensi dell’art. 6 del D. Lgs. 
27 gennaio 2021, n. 19;  
 
VISTO l’art. 6 del decreto-legge 1° settembre 2008, n. 137, convertito, con modificazioni, dalla legge 
30 ottobre 2008, n. 169, relativo a “Disposizioni urgenti in materia di istruzione e università”, che 
attribuisce all’esame di laurea conclusivo dei corsi in scienze della formazione primaria valore di 
esame di Stato, abilitante all’insegnamento nella scuola primaria o nella scuola dell’infanzia; 
 
VISTO il D.lgs. del 13 aprile 2017, n. 65 recante: “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino ai sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della 
legge 13 luglio 2015, n. 107” ed, in particolare l’art. 14, comma 3 in forza del quale: “ A decorrere 
dall’anno scolastico 2019/2020, l’accesso ai posti di educatore di servizi educativi per l’infanzia è 
consentito esclusivamente a coloro che sono in possesso della laurea triennale in Scienze 
dell’educazione nella classe L19 a indirizzo specifico per educatori dei servizi educativi per l’infanzia 
o della laurea quinquennale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria, integrata da un corso 
di specializzazione per complessivi 60 crediti formativi universitari. Continuano ad avere validità per 
l’accesso ai posti di educatore dei servizi per l’infanzia i titoli conseguiti nell’ambito delle specifiche 
normative regionali ove non corrispondenti a quelli di cui al precedente, conseguiti entro la data di 
entrata in vigore del presente decreto”; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 9 maggio 2018, prot. 
n. 378 recante: “Attuazione articolo 14, decreto legislativo n. 65/2017. Titoli di accesso alla 
professione di educatore dei servizi educativi per l’infanzia” ed, in particolare, l’art. 9, comma 2 in 
forza del quale: “I laureati nella classe L-19 Scienze dell’educazione e della formazione in possesso 
dei requisiti minimi di cui al comma 1, accertati dall’università in considerazione dei contenuti dei 
programmi d’esame, previo superamento della prova di ammissione, sono ammessi al terzo anno 
del corso di laurea magistrale quinquennale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria, 
classe LM-85bis”; 
 
VISTO il decreto interministeriale 9 luglio 2009, recante l’equiparazione delle classi delle lauree di 
cui agli ordinamenti non ancora riformulati ai sensi del decreto ministeriale 3 novembre 1999, n. 
509, alle lauree specialistiche delle classi di cui ai decreti ministeriali 28 novembre 2000, 2 aprile 
2001 e 12 aprile 2001 e alle lauree magistrali delle classi di cui ai decreti ministeriali 16 marzo 
2007 e 8 gennaio 2009 ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi;  
 
VISTE le Procedure per l’ingresso il soggiorno, l’immatricolazione degli studenti internazionali e il 
relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione superiore in Italia valide per l’anno 
accademico 2024-2025 (https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/); 
 

https://www.univaq.it/news_home.php?id=16363
http://www.univaq.it/
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/


 
 

Università degli Studi dell’Aquila 
Amministrazione centrale 

Segreteria studenti Area di Scienze Umane 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria studenti Area di Scienze Umane 

Help point raggiungibile dal sito www.univaq.it  

Responsabile: Dott.ssa Monica Michetti 

3 

VISTA la Legge 12/04/2022 n. 33 “Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea a due corsi di 
istruzione superiore” e successivi DM attuativi n. 930 del 29/07/2022 e n. 932 del 01/08/2022; 
 
VISTA la delibera n.  94  del Consiglio di Dipartimento in Scienze Umane del 15.05.2024 dove 
è s ta ta  proposta l ’o f fer ta format iva e  i l  Rego lamento d idat t ico de l  Corso d i  Laurea 
in Scienze della Formazione Primaria (LM – 85 bis) per l’anno accademico 2024/2025;  
 

PRESO ATTO delle delibere di Consiglio di amministrazione e Senato Accademico, rispettivamente 
nelle sedute del 5 e 6 giugno 2024, che hanno approvato i Regolamenti e la programmazione 
didattica dei Corsi di Studio afferenti all’Università degli Studi dell’Aquila per l’anno accademico 
2024/2025; 

 
VISTO il Decreto Rettorale n. 864/2024 del 15/07/2024 sulle Modalità di iscrizione al test di 
ammissione al Corso di Laurea Magistrale in Scienze della Formazione Primaria per l’anno 
accademico 2024/2025; 
 
VISTO il D.M. del 31.07.2024 n. 1114 sulle Modalità e contenuti della prova di ammissione al 
Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria per l’anno 
accademico 2024/2025; 
 
VISTA la Legge n. 241 del 7/8/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
 
Nel testo del Bando, i sostantivi di genere maschile sono usati con riferimento anche al genere 
femminile e ad ogni genere. 
 
 

DECRETA 

 

 
Articolo 1 

 MODALITÀ E CONTENUTI DELLA PROVA 
 

La prova di ammissione si svolgerà il giorno 13 settembre 2024 alle ore 11.00, presso la sede 
del Dipartimento di Scienze Umane, Viale Nizza n. 14. 

 
Eventuali comunicazioni relative a possibili variazioni e alle modalità da adottare per lo svolgimento 
della prova saranno preventivamente pubblicate sull’Albo Ufficiale d’Ateneo 

(http://www.univaq.it/section.php?id=1391) e sul sito www.univaq.it 
I concorrenti sono convocati per le ore 8.00 e dovranno presentarsi, senza preventiva 
comunicazione, muniti di idoneo documento di riconoscimento. 

 

https://www.univaq.it/news_home.php?id=16363
http://www.univaq.it/
http://www.univaq.it/section.php?id=1391


 
 

Università degli Studi dell’Aquila 
Amministrazione centrale 

Segreteria studenti Area di Scienze Umane 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria studenti Area di Scienze Umane 

Help point raggiungibile dal sito www.univaq.it  

Responsabile: Dott.ssa Monica Michetti 

4 

La prova di ammissione mira a verificare l’adeguatezza della personale preparazione del candidato 
con riferimento alle conoscenze disciplinari indispensabili per il conseguimento degli obiettivi 
formativi qualificanti del corso di laurea magistrale. 
Secondo quanto specificato dal D.M. del 31 luglio 2024, n.1114, la prova verterà su ottanta (80) 
quesiti formulati sui seguenti argomenti: 

 
a. competenza linguistica e ragionamento logico; 

b. cultura letteraria, storico-sociale e geografica; 
c. cultura matematico-scientifica 

 
e così ripartiti:  
 
quaranta (40) di competenza linguistica e ragionamento logico;  
venti (20) di cultura letteraria, storico-sociale e geografica; 
venti (20) di cultura matematico- scientifica. 
 
 
Il candidato dovrà dimostrare di possedere le seguenti conoscenze/competenze: 

 
COMPETENZA LINGUISTICA E RAGIONAMENTO LOGICO 
- Capacità di usare correttamente la lingua italiana, di comprendere un testo scritto e di completare 
logicamente un ragionamento, in modo coerente con le premesse, che sono enunciate in forma 
simbolica o verbale attraverso quesiti a scelta multipla formulati anche con brevi proposizioni. 
-Testi di saggistica o narrativa di autori classici o contemporanei, oppure testi di attualità comparsi 
su quotidiani o su riviste generaliste o specialistiche. 
- Casi o problemi, anche di natura astratta, la cui soluzione richiede l’adozione di diverse forme di 
ragionamento logico. 
 

CULTURA LETTERARIA, STORICO – SOCIALE E GEOGRAFICA 
Capacità di: 

a) individuare le caratteristiche proprie dei generi letterari, orientarsi nella collocazione storico–
culturale di un testo classico italiano, riconoscere opere e autori rilevanti della tradizione italiana; 
b) distinguere tipologia e rilevanza delle fonti nella ricerca storica, orientarsi nella cronologia degli 
eventi cruciali, riconoscendo le tappe fondamentali della storia italiana ed europea con riferimento 
alle specificità dell’organizzazione politica, economica e sociale, e ai principali fenomeni politico – 
culturali dell’età moderna e contemporanea; 
c) distinguere e descrivere gli elementi di base della geografia astronomica, fisica, antropica, 
sociale ed economica. 

 
CULTURA MATEMATICO - SCIENTIFICA 
Capacità di risolvere semplici problemi valutando criticamente le strategie da utilizzare e di 
descrivere ed interpretare da un punto di vista scientifico eventi semplici del mondo circostante e 
della vita quotidiana, facendo riferimento alle conoscenze di base nelle seguenti aree disciplinari: 
a) matematica ed informatica (insiemi numerici e calcolo aritmetico, calcolo algebrico, geometria 

https://www.univaq.it/news_home.php?id=16363
http://www.univaq.it/


 
 

Università degli Studi dell’Aquila 
Amministrazione centrale 

Segreteria studenti Area di Scienze Umane 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria studenti Area di Scienze Umane 

Help point raggiungibile dal sito www.univaq.it  

Responsabile: Dott.ssa Monica Michetti 

5 

euclidea, probabilità, analisi – elaborazione-presentazione dell’informazione); 
b) scienze della terra e della vita (ambiente ed ecosistema, atmosfera, clima, acque, vita e 
organismi viventi, evoluzione biologica); 
c) scienze della materia (elementi e sostanze chimiche, legami e reazioni chimiche, produzione 
dell’energia, fotosintesi, misura delle grandezze fisiche, principi di dinamica, termodinamica, ottica, 
elettricità, magnetismo, astronomia, mondo microscopico). 
 

La prova ha la durata di due ore e mezzo (150 minuti). 

Durante lo svolgimento della prova il candidato deve attenersi alle seguenti regole: 
• per la compilazione del modulo risposte deve essere utilizzata esclusivamente una penna 

nera fornita dall’Ateneo; 

• è fatto divieto di tenere nelle aule cellulari, palmari o altra strumentazione similare, a pena 
di annullamento della prova; 

• non è consentito l’utilizzo di dizionari, testi e appunti. 
 
Durante l’espletamento della prova sarà presente un docente Responsabi le d’aula e i l  
personale di vigilanza con il compito di far rispettare le norme suddette e quelle di normale 
funzionamento delle prove concorsuali, così come definite dalla legge e dall’Ateneo. 

 
A ciascun candidato verrà consegnato un codice identificativo con il quale potrà verificare il 
risultato del test che sarà pubblicato nel portale del CINECA. 

 
 
 
 
 

Articolo 2 
CRITERI DI VALUTAZIONE DELLA PROVA 
 

La Commissione giudicatrice adotterà i seguenti criteri di valutazione delle prove previste all’art. 1 
del D.M. del 31 luglio 2024 n. 1114.  
1. Valutazione del test (max 80 punti): 

• 1 punto per ogni risposta esatta 

• 0 punti per ogni risposta omessa o errata 

 

2. La votazione di cui al punto precedente è integrata in caso di possesso di una Certificazione di 
competenza linguistica in lingua inglese, di almeno Livello B1 nel “Quadro comune Europeo di 
riferimento per le lingue”, rilasciata da Enti Certificatori riconosciuti dai governi dei paesi 
madrelingua, ai sensi dell’articolo 2 del Decreto Ministeriale 7 marzo 2012, n. 3889, ricompresi 
nell’elenco progressivamente aggiornato a cura della competente Direzione Generale del MUR, a 
condizione che la certificazione di competenza in lingua straniera abbia i requisiti di cui all’art. 3 del 
predetto Decreto, secondo il seguente punteggio: 
 

https://www.univaq.it/news_home.php?id=16363
http://www.univaq.it/


 
 

Università degli Studi dell’Aquila 
Amministrazione centrale 

Segreteria studenti Area di Scienze Umane 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria studenti Area di Scienze Umane 

Help point raggiungibile dal sito www.univaq.it  

Responsabile: Dott.ssa Monica Michetti 

6 

a. Certificazione Livello B1: punti 3. 
b. Certificazione Livello B2: punti 5. 
c. Certificazione Livello C1: punti 7. 
d. Certificazione Livello C2: punti 10. 

 

In caso di possesso di più certificazioni prevale la certificazione di più alto livello non potendosi 
sommare i punteggi tra loro. 
 
Tale certificazione in originale e copia deve essere consegnata al docente Responsabile d’Aula, 
che trattiene la copia, solo ed esclusivamente il giorno della prova di ammissione. 
Non saranno accettati certificati nei quali non sia chiaramente indicato il Livello e che non 
siano riportati nel D.M. 3889/2012. 
 
3. La graduatoria degli aspiranti all’ammissione al corso di laurea magistrale è costituita dai soli 
candidati che hanno ottenuto al test d’ingresso (punto 1 art. 2 del Bando) un punteggio non 
inferiore a 55/80; al punteggio dei candidati ammessi in graduatoria verrà successivamente 
sommato il punteggio integrativo derivante dall’eventuale possesso della Certificazione di 
competenza linguistica in lingua inglese, nelle modalità indicate al punto 2 art. 2 del presente Bando. 
  
4. Nel caso in cui la graduatoria dei candidati ammessi risulti composta da un numero di candidati 
inferiore al numero dei posti indicati con un successivo Decreto Rettorale, si procede alla 
compilazione di una seconda graduatoria costituita dai candidati che hanno ottenuto al test 
d’ingresso (punto 1 art. 2 del Bando) un punteggio inferiore a 55/80; al punteggio dei candidati 
inseriti in questa seconda graduatoria verrà successivamente sommato il punteggio integrativo 
derivante dall’eventuale possesso della Certificazione di competenza linguistica in lingua inglese, 
nelle modalità indicate al punto 2 art. 2 del presente Bando.  
Lo scorrimento di questa seconda eventuale graduatoria si attua fino all’integrale copertura dei posti 
definiti nell’ambito del contingente. 
 
5. I posti eventualmente non utilizzati nell’ambito della graduatoria relativa ai candidati dei Paesi 
non UE residenti all’estero, sono resi disponibili nell’ambito dei posti destinati agli studenti dei Paesi 
UE e non UE residenti in Italia, in tempo utile per lo scorrimento delle relative graduatorie e fatte 
salve, ove possibile, le eventuali compensazioni tra Atenei all’interno dello stesso contingente 
riservato agli studenti dei Paesi non UE, residenti all’estero. 
 
6. All’esito degli scorrimenti di cui al punto 4 dell’art. 2 del presente decreto rettorale, gli eventuali 
posti vacanti, in caso di esaurimento delle graduatorie per i candidati dei Paesi UE e dei Paesi non 
UE e per i candidati dei Paesi non UE residenti all’estero, a seguito dello svolgimento della prova 
di selezione, saranno messi a disposizione dagli atenei in favore dei candidati che abbiano 
effettuato la prova per l’accesso al corso di laurea in Scienze della formazione primaria classe LM 
85 bis, per l’anno accademico 2024/2025, in altre sedi universitarie e ivi non abbiano trovato 
accesso per esaurimento dei posti disponibili. Le richieste sono accolte, in ordine di punteggio, 
anche con riferimento ai candidati che abbiano conseguito un punteggio inferiore a 55/80, fino a 
esaurimento del contingente assegnato. A tal fine ogni ateneo, esclusivamente all’esito dei propri 

https://www.univaq.it/news_home.php?id=16363
http://www.univaq.it/


 
 

Università degli Studi dell’Aquila 
Amministrazione centrale 

Segreteria studenti Area di Scienze Umane 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria studenti Area di Scienze Umane 

Help point raggiungibile dal sito www.univaq.it  

Responsabile: Dott.ssa Monica Michetti 

7 

scorrimenti e solo nel caso di eventuali posti vacanti, provvede alla pubblicazione di un avviso 
sul proprio sito istituzionale con il quale definisce, in tempo utile, i termini e le modalità di 
presentazione delle istanze da parte dei predetti candidati. 

 

7. È ammesso al corso di laurea magistrale, secondo l’ordine delle graduatorie definito dalla 
somma dei punteggi dei precedenti punti del presente articolo, un numero di candidati non superiore 
al numero dei posti disponibili che verrà indicato con un successivo Decreto Rettorale. 
 
In caso di parità di punteggio, si applicano i seguenti criteri: 

a. prevale in ordine decrescente il punteggio ottenuto dal candidato nella soluzione, 
rispettivamente, dei quesiti relativi agli argomenti di competenza linguistica e 
ragionamento logico, cultura letteraria, storico-sociale e geografica, cultura scientifico-
matematica; 

 
b. in caso di ulteriore parità, prevale lo studente che ha conseguito una migliore votazione 

nell’esame di Stato conclusivo dei corsi di studio di istruzione secondaria superiore; 
 

c. in caso di ulteriore parità, prevale lo studente anagraficamente più giovane. 
 

Articolo 3 
LAUREATI IN SCIENZE DELL’EDUCAZIONE E DELLA FORMAZIONE (L-19) 

 
Per l’a.a. 2024/2025 i laureati nella classe L-19, Scienze dell’educazione e della formazione, in possesso 
dei requisiti minimi di cui all’art. 9, comma 1 del D.M. n. 378 del 9 maggio 2018, accertati dall’Università 
in considerazione dei contenuti dei programmi d’esame e previo superamento della prova di ammissione, 
sono ammessi al terzo anno o al secondo anno, ove non abbiano i requisiti previsti, del corso di laurea 
magistrale quinquennale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria, classe LM-85 bis. 
 
 
    Articolo 4 
Informativa in materia di protezione dei dati personali 
Ai sensi del Decreto Legislativo 30.6.2003 n. 196 e del Decreto Legislativo 10.8.2018 n. 101, 
attuativo del Regolamento UE n. 679/2016, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti 
presso l’Università degli Studi dell’Aquila per le finalità di gestione del concorso e saranno trattati 
anche in forma automatizzata. Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679, i dati personali 
forniti dai candidati sono trattati dall’Università degli Studi dell’Aquila, titolare del trattamento, solo 
per le finalità istituzionali connesse e strumentali alla selezione, alla eventuale immatricolazione e 
gestione della carriera universitaria, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 
Il conferimento di tali dati, che restano conservati per cinque anni dal momento dell’iscrizione on line 
è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla 
selezione. Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE) 2016/679. 
L'informativa da rendersi ai sensi dell'art. 13 del citato Regolamento è disponibile e consultabile 
tramite segreteria virtuale. 
 

https://www.univaq.it/news_home.php?id=16363
http://www.univaq.it/


 
 

Università degli Studi dell’Aquila 
Amministrazione centrale 

Segreteria studenti Area di Scienze Umane 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria studenti Area di Scienze Umane 

Help point raggiungibile dal sito www.univaq.it  

Responsabile: Dott.ssa Monica Michetti 

8 

 
 
 
Elenco normativa di riferimento e link utili  

  D.M. 31 luglio 2024 n. 1114 (Modalità e contenuti della prova) 
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-ministeriale-n-1114-del-31-07-2024 
D.R. per modalità di apertura iscrizioni al Corso 
https://www.univaq.it/include/utilities/blob.php?table=off_0809_allegati&id=1493&item=allegato_2 
Norme per l'accesso degli studenti stranieri ai corsi universitari anno accademico 2024-2025 

  http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/ 
Università degli Studi dell’Aquila 
http://www.univaq.it/index.php 
Dipartimento di Scienze Umane 
http://scienzeumane.univaq.it/index.php?id=1684 
Manuale con le indicazioni di pagamento PagoPA 
http://www.univaq.eu/section.php?id=1933 

 
Il presente Decreto è reso pubblico mediante affissione all’Albo Ufficiale di Ateneo e pubblicato sulla 

seguente pagina: https://www.univaq.it/section.php?id=1670&idcorso=1610 
 

DATE UTILI 

Inizio iscrizione alla prova di ammissione 17 luglio 2024 

Termine iscrizione alla prova di ammissione 28 agosto 2024 

Prova di ammissione 13 settembre 2024, presentarsi ore 8.00 

Pubblicazione graduatoria Entro il 23 settembre 2024 

Scadenza immatricolazioni online per tutte le tipologie di studenti 7 ottobre 2024 

Scadenza modalità di presentazione delle domande per la 
valutazione dei titoli 
Termine ultimo per l’acquisizione dei pagamenti 

Ore 23.59 del 7 ottobre 2024 
 
Ore 23.59 del 8 ottobre 2024 

Termine ultimo per sciogliere la riserva  Ore 23.59 del 20 dicembre 2024 

 
Segreteria Studenti Area di Scienze Umane, Viale Nizza, 14 67100 L’Aquila 

Help Point UnivAQ 
 

Orario di apertura al pubblico: 

lunedì, mercoledì, venerdì dalle 10.00 alle 13.00 

martedì e giovedì dalle 14.30 alle 16.00 

 

L’Aquila,  

IL RETTORE 

Prof. Edoardo Alesse 

 

 
 

https://www.univaq.it/news_home.php?id=16363
http://www.univaq.it/
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-ministeriale-n-1114-del-31-07-2024
https://www.univaq.it/include/utilities/blob.php?table=off_0809_allegati&id=1493&item=allegato_2
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
http://www.univaq.it/index.php
http://scienzeumane.univaq.it/index.php?id=1684
http://www.univaq.eu/section.php?id=1933
https://www.univaq.it/section.php?id=1670&idcorso=1610
https://www.univaq.it/news_home.php?id=16363

		2024-08-06T08:58:58+0000
	alesse edoardo




